
 

Programmas “Latvijas skolas soma” 

aktivitātes Barkavas pamatskolā 

                                  2023./24.m.g. 1. semestrī 

Programmas “Latvijas skolas soma” mērķis ir dot iespēju Latvijas skolēniem iepazīt 

Latvijas mākslas un kultūras norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, 

arhitektūrā, dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un 

grāmatniecībā), sasaistot tās ar mācību un audzināšanas darbu, tā mazinot sociālo 

nevienlīdzību un stiprinot jaunās paaudzes pilsoniskuma un valstiskās piederības apziņu. 

12.septembrī, uzsākot programmas Latvijas skolas soma aktivitāšu īstenošanu jaunajā 

mācību gadā Barkavas pamatskolā, 5.klases skolēni apmeklēja Varakļānu novada muzeju - 

Varakļānu muižu.  

Skolēni piedalījās muzejpedagoģiskajā programmā "Ciemos pie grāfa Borha 

Varakļānos", kur iepazina Varakļānu novada kultūrvēsturi, īpaši pievēršot uzmanību 

ievērojamā 18. gadsimta dabaszinātnieka grāfa Mihaela fon der Borha atstātajam 

materiālajam un nemateriālajam mantojumam. Kā galvenais izziņas avots tika izmantota 

pastāvīgā, modernizētā ekspozīcija, kurā audzēkņi padziļināti iepazinās ar grāfa Borha 

zinātniskajiem pētījumiem un literāro darbību. 

Ņemot vērā to, ka Varakļānu muižas pils ir viena no pirmajām klasicisma stila 

celtnēm Latvijā, ko Varakļānu muižas īpašniekam, Romas Svētās impērijas grāfam Mihaelam 

Janam fon der Borham projektējis un cēlis itāļu arhitekts Vinčenco Macitti laika posmā no 

1783. līdz 1789. gadam, tika sniegtas zināšanas par arhitektūru, pils arhitektūras stilu, interjeru 

ar 18.–19. gadsimta sienu un griestu gleznojumiem, kokgriezuma tehnikā izpildītām kāpņu 

margām un eksterjeru ar iekšpagalmiem un pagrabiem. 

Skolēni ar skrejriteņiem devās izpētīt Borhu dzimtas kapenes un vēsturisko, 

romantiskā stila ainavu parku. Saistībā ar M. Borha poēmu “Varakļānu pils sentimentālais 

dārzs” meklē senā parka iezīmes un arhitektūras formas.  

Pēc  tam bija šķēršļu pārvarēšana pāri Kažavas upei, šaušana ar bultām mērķī. Pēc 

muzejpedagoģiskās programmas cepām desiņas un baudījām siltu tēju.  Skolēni bija sajūsmā 

par  braukšanu ar skrejriteņiem un patīkami pavadīto laiku pārvarot dažādus šķēršļus.  

  

https://www.facebook.com/latvijasskolassoma?__cft__%5b0%5d=AZWFPQZ8B8qERhh0e-CbptWi9V1Z220d11pY_Zzuga9L0ggZ99mKEX39bo1WCTjBDMGCfM0AGaKPxz7X4_Xzo-LlGsVkhx7-4vSSe0Xcaa9uHaUkESlkUFhTqJUbeLfJZ1xR6VW5uzIjkr00vO6XIJL3BJXCgDeLGSUN9M5kag2bnuxWY07MFAHXl-d-G-ib3_M&__tn__=-%5dK-R


 

 

 

  



Latvijas sajūtu noskaņās īstenojās novembra svētku gaidīšanas laiks 

Barkavas pamatskolā! Izglītojamie programmas Latvijas skolas soma 

ietvaros baudīja digitālu koncertlekciju "Lāčplēša diena", kuru veidojuši 

jaunās paaudzes mūziķi – dziedātāja Rūta   Dūduma-Ķirse un komponists 

Jānis Ķirsis. 

Patriotiskās noskaņās īstenoto aktivitāti skolēni iepazina kā izglītojošu, 

muzikālu stāstu par Latvijas vēstures notikumiem 11.novembra dienā, kas 

gadu no gada tiek svinēta, atceroties un godinot visus, kuri izcīnījuši neatkarīgu Latvijas valsti 

toreiz un arī tagad ir nomodā par mūsu valsts un cilvēku drošību. Pēc pasākuma kā 

izaicinājumu skolēni savos e-klases pastos saņēma interaktīvus uzdevumus par uzzināto un 

piedzīvoto. Vērtību apzināšanās, pārdomas par katras ģimenes vērtībām, to patiesumu, 

piederības Latvijai kā savai zemei stiprināšana, katra darbošanās nozīme un dziesmas loma 

latviešu spēka veidošanā ir kritēriji, kas veicina mūsos būt, domāt, sapņot un īstenot labas 

lietas Latvijai, jo tā ir vienīgā un mūsu. 

 

 

 

 

Digitālā koncertlekcija ‘’Lāčplēša diena’’/ aptauja 

Ieskats skolēnu atbildēs 

 

https://www.facebook.com/latvijasskolassoma?__cft__%5b0%5d=AZWFPQZ8B8qERhh0e-CbptWi9V1Z220d11pY_Zzuga9L0ggZ99mKEX39bo1WCTjBDMGCfM0AGaKPxz7X4_Xzo-LlGsVkhx7-4vSSe0Xcaa9uHaUkESlkUFhTqJUbeLfJZ1xR6VW5uzIjkr00vO6XIJL3BJXCgDeLGSUN9M5kag2bnuxWY07MFAHXl-d-G-ib3_M&__tn__=-%5dK-R
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdrub9StjYTuxB_FDM-iH78nFCXWUPdqSzYfKCz5hOZPR_NQA/viewform


  



13.decembrī Barkavas pamatskolas skolēni un devās muzikālā ceļojumā ar 

“Ziemassvētku ekspresi”, kuru atraktīvi un profesionāli vadīja dziedošais aktieris Emīls 

Kivlenieks un "X faktora" dalībnieks Armands Rutkovskis, radot krāsainu Ziemassvētku 

gaidīšanas laika kartiņu.  

Dzirdējām gan tradicionālos Ziemassvētku korāļus, gan latviešu un ārzemju 

komponistu Ziemassvētku dziesmas. Mazie un lielie aktīvi dziedāja līdzi, kā arī labprāt 

atsaucās izaicinājumam piedalīties instrumentālos un literāros uzdevumos, radot gan kopīgu 

priekšnesumu tautiskās tradīcijās, gan izveidojot oriģinālu skaitāmpantu Ziemassvētku 

vecītim. 

Bija prieks, ka melodiju minēšanas uzdevumā, daudzi ne tikai atpazina dziesmas angļu 

valodā, bet arī dziedāja līdzi. Svētkus radām mēs paši, gan rotājot skolu, gan gatavojot klases 

priekšnesumus, gan rakstot apsveikuma kartiņas, bet svarīgāk par visu ir būt blakus, būt kopā 

ar sev tuviem un mīļiem cilvēkiem. Par to mums visiem arī atgādināja un pārdomas raisīja 

mākslinieku programmā iekļautie stāsti.  

Koncerts notika iniciatīvas Latvijas skolas soma ietvaros.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.facebook.com/latvijasskolassoma?__cft__%5b0%5d=AZWFPQZ8B8qERhh0e-CbptWi9V1Z220d11pY_Zzuga9L0ggZ99mKEX39bo1WCTjBDMGCfM0AGaKPxz7X4_Xzo-LlGsVkhx7-4vSSe0Xcaa9uHaUkESlkUFhTqJUbeLfJZ1xR6VW5uzIjkr00vO6XIJL3BJXCgDeLGSUN9M5kag2bnuxWY07MFAHXl-d-G-ib3_M&__tn__=-%5dK-R


 Programmas "Latvijas skolas soma'" ietvaros Barkavas pamatskola abonēja filmu 

programmu "Dāsnā kino kabata", kuras piedāvājumu klāsts ir ļoti plašs - animāciju filmas, 

spēlfilmas, dokumentālās filmas. Šajā programmā filmu piedāvājums ir katram vecumam, kas 

izmantojamas literatūras , vēstures, ģeogrāfijas, sociālo zinātņu un klases stundās, paplašinot 

redzesloku un bagātinot sociāli emocionālās audzināšanas prasmes. 

Paldies par pieredzi, īstenojot programmas "Latvijas skolas soma" norises, kas tiek 

integrētas izglītības procesā un papildinot skolas ārpusstundu aktivitātes, sekmējot izglītojamo 

sociāli emocionālo mācīšanos, lokālpatriotismu un pilsonisko līdzdalību. 

 

Programmas ''Skolas soma''  

koordinatore Barkavas pamatskolā- Ināra Gailuma 

 


